UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:                         Quảng Ngãi, ngày  14 tháng12 năm 2021

V/v góp ý dự thảoThông tư ban

hành Danh mục vùng có điều

kiện KTXH đặc biệt khó khăn

làm cơ sở xác định trường hợp

có thể nghỉ hưu trước tuổi

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Theo đề nghị của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tại Công văn số

3134/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN về việc góp ý dự thảo Thông tư ban hành Danh

mục vùng có điều kiện kinh tế -xã hội đặc biệt khó khăn làm cơ sở xác định

trường hợp có thể nghỉ hưu trước tuổi; Ban Dân tộc tham gia góp ý như sau:

1. Dự thảo Thông tư chưa đưa ra tiêu chí để xác định danh mục vùng có

điều kiện kinh tế -xã hội đặc biệt khó khăn làm cơ sở xác định trường hợp có

thể nghỉ hưu trước tuổi nên không có cơ sở để xác định danh mục đơn vị hành

chính cụ thể.

2. Tại phụ lục danh mục vùng có điều kiện kinh tế – xã hội đặc biệt khó

khăn, tỉnh Quảng Ngãi có huyện Lý Sơn gồm các xã An Bình, An Hải, An Vĩnh

là không phù hợp vì tại Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14ngày 10/01/2020

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã thuộc tỉnh Quảng Ngãi đã giải thể các xã An Bình, An Hải và An

Vĩnh thuộc huyện Lý Sơn.

3. Ngày 04/6/2021, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số

861/QĐ-TTg phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I

thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025

(trong đó có danh sách xã khu vực III là xã đặc biệt khó khăn theo tiêu chí

phân định tại Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ);

đồng thời Ủy ban Dân tộc cũng đã phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó

khăn thuộc vùng DTTS và miền núi tại Quyết định số 612/QĐ-UBND

ngày16/9/2021; vì vậy, đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu bổ sung các xã,

thôn này vào dự thảo Thông tư.

Ban Dân tộc tỉnh thông tin để Sở LĐ-TB&XH tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, qbình.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2021-12-14T18:09:28+0700

		2021-12-14T18:09:28+0700